АДМИНИСТРАЦИЯ СЫСОЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
СУРОВИКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

[bookmark: _GoBack]     П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	29.01.2024	№7

Об утверждении муниципальной программы "Благоустройство населенных пунктов   Сысоевского сельского  поселения на 2024-2026 годы"

В соответствии с п. 1 ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, [image: ]Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации [image: ]местного самоуправления Российской Федерации», Уставом Сысоевского сельского поселения, администрация  Сысоевского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить муниципальную программу "Благоустройство населенных пунктов    Сысоевского сельского поселения на 2024-2026 годы"
2. Обнародовать настоящее постановление на сайте администрации.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой

Глава Сысоевского
сельского поселения                                                                     Д.Г.Пискаревская.

Муниципальная программа
«Благоустройство населенных пунктов    Сысоевского  сельского поселения  на 2024-2026 годы»

ПАСПОРТ
«Благоустройство населенных пунктов    Сысоевского сельского поселения на 2024-2026 годы»

	Ответственный исполнитель Программы
	Администрация населенных пунктов Сысоевского    сельского поселения Суровикинского муниципального района

	Соисполнители программы

	Участники программы

	Подпрограммы Программы
	Отсутствуют

	Цели Программы
	Выполнение комплексного благоустройства с целью создания наилучших социально-бытовых условий проживания населения и формирования благоприятного социально микроклимата  Сысоевского сельского поселения
Повышение уровня внешнего благоустройства и санитарного содержания населённых пунктов Сысоевского   сельского поселения.
Совершенствование эстетического вида Сысоевского  сельского поселения, создание гармоничной архитектурно-ландшафтной среды
Улучшение условий досуговой жизни населения;
Пропаганда здорового образа жизни;
Развитие и поддержка инициатив жителей населённых пунктов по благоустройству санитарной очистке придомовых территорий;
Повышение общего  уровня благоустройства поселения;
Обеспечение санитарно-эпидемиологического благополучия населения

	Задачи Программы
	- Организация взаимодействия между предприятиями, организациями и учреждениями при решении вопросов благоустройства территории поселения.
- Восстановление, сохранение и создание новых зон для отдыха и благоприятных условий для проживания жителей сельского поселения;
- Приведение в качественное состояние элементов благоустройства.
- Создание дополнительных площадок для культурно-массовых, спортивных и оздоровительных мероприятий;
- Привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства;
- Строительство, восстановление и реконструкция уличного освещения, установка светильников в населённых пунктах;
- Оздоровление санитарной экологической обстановки в поселении и на свободных территориях, ликвидация несанкционированных свалок бытового мусора;
- Вовлечение жителей поселения в систему экологического образования через развитие навыков рационального природопользования, внедрения передовых методов обращения с отходами;
- Проведение работ по санитарной очистке и благоустройству кладбищ с соблюдением санитарно-эпидемиологических и экологических норм
- устранение дефектов системы уличного освещения сельского поселения в соответствии с дефектными актами, сводными и локальными сметными расчетами и ведомостями материалов и оборудования

	Целевые индикаторы и показатели Программы
	количество благоустроенных общественных территорий, количество благоустроенных общественных территорий, в которых обеспечена доступность зданий и сооружений для инвалидов и других маломобильных групп населения, площадь озелененных территорий в парковой зоне села, количество и протяженность освещенных улиц, количество проведенных дератизаций, дезинсекций мест общего пользования;
количество реализованных проектов по устранению дефектов системы уличного освещения сельского поселения в соответствии с дефектными актами, сводными и локальными сметными расчетами и ведомостями материалов и оборудования

	Этапы и сроки реализации Программы
	2024-2026 годы, один этап

	Объёмы и источники финансирования Программы
	Общий объем финансирования программы за счет средств   Сысоевского сельского поселения составляет 1548630,00 рубля:
2024 год –  539302,00 рублей
2025 год – 531377,00 рублей
2026 год – 477951,00 рублей

	Ожидаемые результаты реализации Программы
	Улучшение архитектурно-планировочного облика Сысоевского  сельского поселения
-Создание условий для работы и отдыха жителей поселения.
-Улучшение санитарного состояния территорий Сысоевского   сельского поселения
- Привитие жителям муниципального образования любви и уважения к своему селу, к соблюдению чистоты и порядка на территории  Сысоевского  сельского поселения
- Улучшение экологической обстановки и создание среды, комфортной для проживания жителей поселения;
- Увеличение площади благоустроенных зелёных насаждений в поселении;
- Предотвращение сокращения зелёных насаждений
- Благоустроенность населённых пунктов поселения;
-Реализация _ проектов по устранению дефектов системы уличного освещения сельского поселения в соответствии с дефектными актами, сводными и локальными сметными расчетами и ведомостями материалов и оборудования

1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы

         В вопросах благоустройства территории поселения имеется ряд проблем.  Благоустройство населённых пунктов поселения не отвечает современным требованиям. Серьезную озабоченность вызывают состояние сбора, утилизации и захоронения бытовых отходов, освещение улиц поселения. В настоящее время уличное освещение составляет 50 % , для восстановления освещения требуется дополнительное финансирование.
Для решения данной проблемы требуется участие и взаимодействие органов местного самоуправления   Сысоевского сельского поселения с привлечением населения, предприятий и организаций, наличия финансирования с привлечением источников всех уровней.
Работы по благоустройству населённых пунктов поселения не приобрели пока комплексного, постоянного характера, не переросли в полной мере в плоскость конкретных практических действий. Несмотря на предпринимаемые меры, растет количество несанкционированных свалок мусора и бытовых отходов, отдельные домовладения не ухожены. Накопление в больших масштабах промышленных отходов и негативное их воздействие на окружающую среду является одной их главных проблем обращения с отходами.
Недостаточно занимаются благоустройством и содержанием закрепленных территорий организации, расположенные на территориях населённых пунктов поселения.
Эти проблемы не могут быть решены в пределах одного финансового года, поскольку требуют значительных бюджетных расходов, для их решения требуется участие не только органов местного самоуправления, но и органов государственной власти.
Для решения проблем по благоустройству населённых пунктов поселения необходимо использовать комплекс мероприятий. Комплексное решение проблемы окажет положительный эффект на санитарно-эпидемиологическую обстановку, предотвратит угрозу жизни и безопасности граждан, будет способствовать повышению уровня их комфортного проживания.
Конкретная деятельность по выходу из сложившейся ситуации, связанная с планированием и организацией работ по вопросам улучшения благоустройства, санитарного состояния населённых пунктов поселения, создания комфортных условий проживания населения, по мобилизации финансовых и организационных ресурсов, должна осуществляться в соответствии с настоящей Программой.

2 Цели, задачи, сроки и этапы реализации муниципальной программы

Целью Программы является повышение качества, комфорта посещаемых объектов на территории   Сысоевского сельского поселения, повышение уровня внешнего благоустройства территории населенных пунктов, их чистоты, решение экологических и санитарных проблем путем:
выполнения комплексного благоустройства с целью создания наилучших социально-бытовых условий проживания населения и формирования благоприятного социально микроклимата  Сысоевского сельского поселения
повышения уровня внешнего благоустройства и санитарного содержания населённых пунктов   Сысоевского сельского поселения.
совершенствования эстетического вида   Сысоевского сельского поселения, создание гармоничной архитектурно-ландшафтной среды
улучшения условий досуговой жизни населения;
пропаганды здорового образа жизни;
развития и поддержки инициатив жителей населённых пунктов по благоустройству санитарной очистке придомовых территорий;
повышения общего  уровня благоустройства поселения.
Задачи программы:
- Организация взаимодействия между организациями и учреждениями при решении вопросов благоустройства территории поселения.
- Восстановление, сохранение и создание новых зон для отдыха и благоприятных условий для проживания жителей сельского поселения;
- Приведение в качественное состояние элементов благоустройства.
- Создание дополнительных площадок для культурно-массовых, спортивных и оздоровительных мероприятий;
- Привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства;
- Строительство, восстановление и реконструкция уличного освещения, установка светильников в населённых пунктах;
- Оздоровление санитарной экологической обстановки в поселении и на свободных территориях, ликвидация несанкционированных свалок бытового мусора;
- Вовлечение жителей поселения в систему экологического образования через развитие навыков рационального природопользования, внедрения передовых методов обращения с отходами;
- Проведение работ по санитарной очистке и благоустройству кладбищ с соблюдением санитарно-эпидемиологических и экологических норм.
- Устранение дефектов системы уличного освещения сельского поселения в соответствии с дефектными актами, сводными и локальными сметными расчетами и ведомостями материалов и оборудования
Реализация муниципальной программы осуществляется на протяжении 2024-2026 годов.

3. Целевые показатели достижения целей и решения задач, основные ожидаемые конечные результаты муниципальной программы

Целевыми показателями программы является количество благоустроенных общественных территорий, количество благоустроенных общественных территорий, в которых обеспечена доступность зданий и сооружений для инвалидов и других маломобильных групп населения, площадь озелененных территорий в парковой зоне села, количество и протяженность освещенных улиц, количество проведенных дератизаций, дезинсекций мест общего пользования, количество реализованных проектов по устранению дефектов системы уличного освещения сельского поселения в соответствии с дефектными актами, сводными и локальными сметными расчетами и ведомостями материалов и оборудования.
Сведения о значениях основных показателей (индикаторов) реализации муниципальной программы приведены в приложении 1 к настоящей программе.

4. Обобщенная характеристика основных мероприятий (подпрограмм) муниципальной программы

Система программных мероприятий включает в себя мероприятия по следующим направлениям:
Благоустройство населённых пунктов Сысоевского сельского поселения

Несмотря на принимаемые меры, растёт количество несанкционированных свалок мусора, отдельные домовладения не ухожены, постоянно происходит порча объектов благоустройства.
Таким образом, проблема низкого уровня благоустройства представляет собой широкий круг взаимосвязанных технических, экономических и организационных вопросов, решение которых должно опираться на последние достижения в данной области и учитывать соответствие уровня благоустройства общим направлениям социально-экономического развития сельского поселения.
Прочие  мероприятия по благоустройству   Сысоевского сельского поселения
- организация и проведение санитарно-технических мероприятий по обработке зон массового пребывания населения от клещей и комаров;
- приобретение инструментов и техники по благоустройству;
- приобретение расходных материалов для благоустройства (краска, побелка, мусорные мешки, перчатки и т.д.)
- установка элементов благоустройства
Привлечение жителей к участию в решении проблем благоустройства населённых пунктов
Одной из проблем благоустройства населённых пунктов является негативное отношение жителей к элементам благоустройства: приводятся в негодность детские площадки, разрушаются и разрисовываются фасады зданий, создаются несанкционированные свалки мусора.
Анализ показывает, что проблема заключается в низком уровне культуры поведения жителей населённых пунктов на улицах и во дворах, небрежном отношении к элементам благоустройства.
В течение 2024-2026 годов необходимо организовать и провести:
- смотры-конкурсы, направленные на благоустройство муниципального образования: «За лучшее проведение работ по благоустройству, санитарному и гигиеническому содержанию прилегающих территорий» с привлечением предприятий, организаций и учреждений;
- различные конкурсы, направленные на озеленение дворов, придомовой территории.
Проведение данных конкурсов призвано повышать культуру поведения жителей, прививать бережное отношение к элементам благоустройства, привлекать жителей к участию в  работах по благоустройству, санитарному и гигиеническому содержанию прилегающих территорий.
Перечень основных мероприятий муниципальной программы приводится в приложении 2 к Программе.

5. Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для реализации муниципальной программы

Финансирование Программы предполагается осуществлять за счет бюджета   Сысоевского сельского поселения на соответствующий финансовый год.
Объем финансовых средств, необходимых для реализации Программы за счет средств бюджета   Сысоевского сельского поселения составляет 1548630,00 руб., в том числе:
2024 год – 539302,00 рублей;
2025 год – 531377,00 рублей;
2026 год -  477951,00 рублей.
Финансирование мероприятий Программы за счет средств бюджета Сысоевского   сельского поселения будет осуществляться в объемах, утвержденных решением Совета депутатов   Сысоевского сельского поселения о бюджете на очередной финансовый год и плановый период.
При реализации Программы, учитывая продолжительный период ее реализации возможно возникновение рисков, связанных с социально – экономическими факторами, инфляцией и др., что может повлечь выполнение запланированных мероприятий не в полном объеме.
В этом случае объемы средств, необходимых для финансирования мероприятий Программы в очередном году, уточняются, и в случае необходимости вносятся соответствующие изменения в решение Совета депутатов  Сысоевского  сельского поселения о бюджете на очередной финансовый год и на плановый период и в Программу.

6. Механизмы реализации муниципальной программы

Текущее управление программой осуществляет администрация   Сысоевского сельского поселения, которая:
- с учетом выделяемых на реализацию программы финансовых средств ежегодно в установленном порядке принимает меры по уточнению целевых показателей и затрат по программным мероприятиям, механизму реализации программы, составу исполнителей;
- проводит оценку эффективности программы;
- разрабатывает в пределах своих полномочий правовые акты, необходимые для выполнения муниципальной программы;
- осуществляет ведение ежегодной отчетности по реализации муниципальной программы;
- организует размещение в сети «Интернет» информации о ходе и результатах реализации муниципальной программы.

Приложение 1

Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы «Благоустройство населенных пунктов  Сысоевского сельского поселения  на 2024-2026 годы»

	№ п/п
	Наименование показателя (индикатора)
	Единица измерения
	Значения целевых показателей и индикаторов по годам

	2024
	2025
	2026

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1
	Благоустроено общественных территорий
	%
	50
	60
	70

	2
	Проведено дератизаций, дезинсекций мест общего пользования
	%
	50
	60
	70

Приложение 2

Перечень основных мероприятий муниципальной программы «Благоустройство населенных пунктов  Сысоевского сельского поселения  на 2024-2026 годы»

	№п/п
	Наименование основного мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Срок
	Ожидаемый результат (краткое описание)

	начало
	окончание

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1

2

	Содержание и ремонт детских и спортивных площадок поселения

Содержание и ремонт парка

	Администрация  Сысоевского сельского
поселения

 Администрация Сысоевского сельского
	2024

2024

	2026

2026

Приложение 3

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы «Благоустройство населенных пунктов  Сысоевского сельского поселения  на 2024-2026 годы»

	Статус
	Ответственный исполнитель
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы муниципальной программы, мероприятий
	Источник финансирования (наименования источников финансирования)

	Оценка расходов по годам реализации муниципальной программы ( рублей)

	очередной год
	первый год планового периода
	второй год планового периода

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Муниципальная программа
	Администрация Сысоевского  сельского поселения

	Всего
	539,302
	531,377
	477,951

	в т.ч. по отдельным источникам финансирования:
	0,0
	0,0
	0,0

	Федеральный бюджет

	Областной бюджет
	195,850
	195,850
	195,850

	Внебюджетные средства

	Всего
	539,302
	531,377
	477,951

image1.jpeg

image2.jpeg